БАШКОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ
БАЛТАС  РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫНЫҢ
 ҺӘЙТӘК  АУЫЛ СОВЕТЫ
АУЫЛ  БИЛӘМӘҺЕ
ХАКИМӘТЕ
Үҙәк урамы, 27 й., Һәйтәк ауылы, Балтас районы, Башкортостан Республикаһы, 452984

[image: А038]
	АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
СЕЙТЯКОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
БАЛТАЧЕВСКИЙ  РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
ул. Центральная, д.27, с.Сейтяково, Балтачевский район, Республика Башкортостан, 452984

КАРАР                         	                                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     01 февраль  2021й.                            № 2                    01 февраля  2021г.

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма, экстремизма и наркомании на территории сельского поселения
Сейтяковский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан на 2021-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным Законом от 27.07.2006 г. №153-ФЗ, «О противодействии терроризму», Федеральным Законом от 08.01.1998 г. № 3- ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в целях профилактики терроризма и экстремизма, а так же минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма, обеспечения безопасности граждан антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а так же мест массового пребывания людей на территории сельского поселения Сейтяковский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма, экстремизма и наркомании на территории сельского поселения Сейтяковский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан на 2021-2023 годы» (прилагается).
2. Настоящее постановление обнародовать в здании Администрации сельского поселения и  разместить  в сети общего доступа «Интернет» на сайте сельского поселения Сейтяковский сельсовет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения
Сейтяковский сельсовет:						           Э.С.Фаюршина

	                                                 Утвержден
постановлением  Администрации
сельского поселения Сейтяковский сельсовет
муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан
                  от «01» февраля  2021 года № 2

Муниципальная программа
«Профилактика терроризма, экстремизма и наркомании на территории сельского поселения Сейтяковский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан на 2021-2023 годы»

Паспорт программы

	Наименование программы
	Профилактика терроризма и экстремизма на территории  сельского поселения Сейтяковский  сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан на 2021-2023  годы

	Правовая основа программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Федеральный  закон от 25.07.2002 № 114 «О противодействии экстремистской деятельности»
 Федеральный закон от 06.03.2006 № 35 «О противодействии терроризму»

	Заказчик программы
	Администрация сельского поселения Сейтяковский  сельсовет муниципального района Балтачевский район РБ

	Разработчик программы
	Администрация сельского поселения Сейтяковский  сельсовет муниципального района Балтачевский район РБ

	Цели и задачи программы
	Цель программы:
1.Противодействие терроризму и экстремизму и защите граждан, проживающих на территории сельского поселения Сейтяковский  сельсовет муниципального района Балтачевский район РБ от террористических и экстремистских актов;
2.Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;
3.Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;
4.Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;
5. Общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

Задачи программы:
1.Своевременное информирование населения сельского поселения Сейтяковский  сельсовет муниципального района Балтачевский район РБ по вопросам противодействия экстремизму и терроризму;
2.Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;
3.Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных конфессий;
4. Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.

	Сроки реализации программы
	2021-2023 годы

	Исполнители программы
	Администрация сельского поселения Сейтяковский  сельсовет муниципального района Балтачевский район РБ

	Источник финансирования программы
	Без финансирования

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Совершенствование форм и методов работы органа местного самоуправления - сельского поселения по противодействию экстремизму и терроризму, проявления  национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории сельского поселения Сейтяковский  сельсовет муниципального района Балтачевский район РБ;
 Распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учреждений сельского поселения;
 Препятствование созданию и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;
 Укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;
Формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории сельского поселения идей гражданской солидарности, уважения к другим культурам.

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за выполнением настоящей Программы осуществляет администрация сельского поселения Сейтяковский  сельсовет муниципального района Балтачевский район РБ.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Необходимость подготовки программы и последующей ее реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом в Российской Федерации остается напряженной.
Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-технического оснащения учреждений образования, культуры характеризуется не достаточно высокой степенью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении.
Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов социальной сферы, образования, культуры являются: отсутствие физической охраны, отсутствие тревожной кнопки сигнализации, систем оповещения, металлических дверей и надежного ограждения. Имеют место недостаточные знания и отсутствие навыков обучающихся, посетителей и работников правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.
Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением мероприятий, направленных на обеспечение безопасности, требующих вложения значительных финансовых средств. Именно этим и вызвана необходимость решения данной задачи программно-целевым методом.

1. Цели и задачи программы, сроки и этапы ее реализации
Основными целями Программы являются реализация политики в области терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Сейтяковский  сельсовет муниципального района Балтачевский район РБ, совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности, предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории поселения, укрепление межнационального согласия, достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.
Основными задачами Программы являются повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения, усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, привлечение граждан, негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма, проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышения бдительности.
Исполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит решить наиболее острые проблемы, стоящие перед администрацией сельского поселения  и обществом, в части создания положительных тенденций повышения уровня антитеррористической устойчивости поселения, что в результате окажет непосредственное влияние на укрепление общей безопасности.
Программа будет осуществлена в течение 2021-2023 годов.

1. Программные мероприятия
Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере профилактики терроризма и экстремизма:
-информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму;
-организационно-технические мероприятия.
Перечень программных мероприятий приведен в приложении  к программе.

IV. Ресурсное обеспечение Программы
Без финансирования.

V. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
         Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляется администрацией сельского поселения Сейтяковский  сельсовет муниципального района Балтачевский район РБ.

VI. Ожидаемые результаты реализации Программы
Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность совершения террористических актов на территории поселения.

image1.jpeg